14/02/2019 SEI/IFRO - 0357666 - Declaração

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=392998&infra_sistema=10… 1/2

DECLARAÇÃO 1 - DECLARAÇÃO DOS PARTICIPANTES EDITAL Nº 17/2018

PROCESSO SEI Nº 23243.015958/2018-85
DOCUMENTO SEI Nº 0357666
INTERESSADO(S): DEPARTAMENTO DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

DECLARANTE: JIPA - DEPESP/IFRO

DECLARO  para os devidos fins, que os projetos abaixo relacionados foram aprovados no Edital Interno nº 17 de 09 de
Agosto de 2018 (SEI nº 0356811), para Seleção de Projetos de Pesquisa para o Programa Pesquisador Iniciante na Modalidade
Iniciação Científica para o nível Médio (PIBIC-EM) para o IFRO – Campus Ji-Paraná, vinculado ao Departamento de Pesquisa,
Inovação e Pós-Graduação – DEPIPG, com vigência de Outubro de 2018 à Setembro de 2019.

Qtd. Projeto Coordenador Prof. Coorientador Prof.
Colaborador Aluno Bolsista Alunos

Voluntários

01

A construção da
paisagem geográfica
de Ji-Paraná: das
influências regionais
à arquitetura
moderna

Jânia Maria de
Paula   Laysa de Souza

Maia
Alessandro
Diniz Loss

02

Aplicabilidade da
plataforma
Raspberry na
construção de
Robôs
programáveis.

João Eujácio
Teixeira Junior

Jackson Henrique da
Silva Bezerra

José Lucas
Brandão

Hadson Palauro
Sampaio

Joaquim Pereira
da Silva Neto

03

A terra indígena Rio
Branco de
Rondônia: processo
de demarcação,
deslocamentos
étnicos e seus
desdobramentos

Lediane Fani
Felzke   Patrick Cruz M.

da Silva

04

Implementação de
Sistema Móvel
Embarcado
Autônomo de
Navegação Baseado
em Visão
Computacional

José Lucas Brandão
Montes

Reinaldo Lima
Pereira

João Eujácio
Teixeira Junior

João Pedro
Montilha dos
Santos

Isabella Cristina
Ferraz Pereira;

Luiz Antônio
Casula
Fornazzari

05

Recatada e do lar:
qual o papel da
mulher na imprensa
porto-velhense nas
décadas de 1910 e
1920?

Lourival Inácio
Filho   Letícia Alves

Magalhães

06 Uso de resíduos de
serrarias e suas
potencialidades:
aplicação em

Luiz Américo S.
Vale

Genival Gomes da
Silva Junior

 Vitor Alves
Rodrigues

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=392080&id_procedimento_atual=341091&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000098&infra_hash=b4295d11faac0361d73a004a598432d39a1097556aa72f408bd13ea82c9c345f

14/02/2019 SEI/IFRO - 0357666 - Declaração

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=392998&infra_sistema=10… 2/2

processo de
compostagem

07

Uso de Robótica
LEGO aplicada ao
Ensino de
Programação

Jackson Henrique
da Silva Bezerra

João Eujácio Teixeira
Junior  Maria Luiza

Maltezo Pedroza

Gustavo
Castilho
Valenciano;

Gabriel Castilho
Valenciano

Documento assinado eletronicamente por Lorena de Souza Tavares, Chefe de Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação, em 28/09/2018, às 15:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0357666 e o código CRC 071182C2.

Referência: Processo nº 23243.015958/2018-85 SEI nº 0357666

Criado por 1938915, versão 3 por 1938915 em 25/09/2018 19:35:02.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0